<sup>2866</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 204-205.

<sup>2867</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 204-205: *lecta itaque tabula, pronuntietur commemoratio fratrum hoc modo: "Commemoratio omnium fratrum et familiarium defunctorum ordinis nostri". Deinde dicat qui tenet capitulum: "Requiescant in pace". Et dicto "Amen", inclinet lector et offerat librum abbati (...). Et dicto "Benedicite" ab illo qui capitulum tenet exponatur sententia*

mediante la confesión voluntaria de faltas efectuada por parte de aquellos miembros de la comunidad que se sepan culpables de alguna infracción (*postea vero petat veniam qui se in aliquo reum noverit*)<sup>2868</sup>. A esa declaración voluntaria sigue la acusación particular llevada a cabo por un miembro de la comunidad contra otro u otros que hubieran delinquido (*deinde fiant clamations si faciente sunt. Qui autem clamaverit no querat circuitiones in clamatione sua, sed aparte dicat: ille fecit hoc*)<sup>2869</sup>. El ritual prevé que el hermano acusado reconozca en primera instancia su culpa y se confiese en presencia del resto de la comunidad mas, si en realidad no se considera culpable de culpa alguna, tiene derecho a defenderse, así como otro hermano cualquiera tiene derecho a acusarlo nuevamente si lo sabe culpable<sup>2870</sup>. Se genera de ese modo un juicio, presidido por el abad, cuyos rígidos mecanismos de funcionamiento son descritos en los *Ecclesiastica officia*<sup>2871</sup>. La normativa se encarga de estipular que no se puede acusar a nadie sobre la base de una simple sospecha, sino únicamente sobre lo visto y oído personalmente o sobre aquello escuchado por otra persona y confiado a quien acusa<sup>2872</sup>. Si el acusado es proclamado culpable de su falta puede, en función de la gravedad de ésta,

---

*etiam in parasceve (...) Exposita vero sententia nemo loqui presumat, neque veniam petat, donec ille qui capitulum tenet dicat "Loquamur de ordine nostro". Et tunc si absolvendus est defunctus, ad ammonitionem cantoris absolvatur. Postea si dies ultimus tricenarii commemorandus fuerit, cantor eum commemoret. Deinde si aliquod breve pro defuncto legendum fuerit, legatur a cantore; ipso tamen iubente qui capitulum tenet. Quo pronuntiato, dicat abbas "Requiescat in pace". Et dicto "Amen" ab obminis, Instituta quod ei visum fuerit pro anima eius.*

<sup>2868</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 204-205.

<sup>2869</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 204-205.

<sup>2870</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 204-207: *sed qui clamatus fuerit, mox ut audierit nomen suum, non respondens in sede sua petat veniam. Tenenti capitulum eumque interroganti "quid dictis", respondeat prostratus "mea culpa" et ad iussum illius erectus, si reus fuerit, humiliter culpam suam confiteatur et de reliquo emendationem promittat. Si autem culpabilem se non intelligit, qui eum clamaverit ipsam clamationem non repetat nisi ininterrogatus. Alius tamen si novit quod culpabilis sit potest illus dicere.*

<sup>2871</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 206-207. Sobre este tema, *cfr.* CHOISSELET; VERNET, 1989, p. 443.

<sup>2872</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 206-207: *nullus faciat clamationem super aliquem ex sola suspicione, nisi de hoc quod audierit vel viderit vel referri audierit.*

ser condenado a castigos corporales<sup>2873</sup>, en cuyo caso se establecen una serie de disposiciones: el condenado, que debe desnudar la parte superior de su cuerpo para recibir los golpes y entonar el *mea culpa, ego me emendabo*, no puede ser golpeado por el miembro de la comunidad que lo acusó de su delito ni por un miembro cualquiera de la misma de menor grado que él (*ille qui inferioris gradus est*), y su castigo no cesará hasta que el abad dé la orden conveniente<sup>2874</sup>.

Finalmente, tras la celebración de esta serie de actividades, los *Ecclesiastica officia* consignan que los capítulos cistercienses deben ser clausurados mediante la recitación de las últimas oraciones, que debían ser entonadas mirando hacia el este<sup>2875</sup>, excepto en caso de que algún miembro de la

---

<sup>2873</sup> Los castigos físicos aplicados a aquellos miembros de la comunidad que han incurrido en faltas son ya contemplados con mucha asiduidad en la *Règle de saint Benoît*, 1988, cap. 23 (*L'exclusion pour les fautes*), p. 47; cap. 28 (*Les frères qui, souvent corrigés, ne veulent pas s'amender*), p. 50. La medida incluye, además, a los jóvenes novicios: cap. 30 (*La manière de corriger les jeunes enfants*), p. 51; cap. 45 (*Les fautes commises à l'oratoire*), p. 67. No obstante, la misma regla deja claro que únicamente el abad tiene la potestad de ordenar los castigos físicos; cap. 70 (*Nul ne se permettra de frapper qui que ce soit*), p. 96: *nul n'a le droit d'exclure ou de frapper l'un de ses frères, sauf celui qui en a reçu pouvoir de l'abbé*.

<sup>2874</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 206-209: *quando clamatio facta fuerit de aliquo, si in ipso iudicio verberandus fuerit, caveat ille qui capitulum tenet ne ab eo verberetur qui super eum clamavit. Qui verberandus postquam ab abbate exui iussus fuerit, mox assideat in eodem loco in quo stat et exuens cucullam ponat eam ante se super genua sua, per capitium vero tunice exerat brachia et totum corpus usque ad cingulum et sic consistens inclinato capite nichil dicat nisi tantum "Mea culpa, ego me emendabo", quod crebrius repetat. Sed neque alius interim loquatur, nisi forte aliquis de prioribus pro eo humiliter intercedat. Qui autem eum verberat non cesset a verberare usque ad iussionem abbatis. Qui dum quieverit, adiuvet illum fratrem ad induendum. Qui indutus et erectus non se moveat, donec abbas dicat "Ite sessum". Et tunc inclinans eat in locum suum. Hoc quoque sciendum est quod ille qui inferioris gradus est non debet verberare superiorem, id est diaconus sacerdotem, sed equalis equalem vel superior inferiorem.*